DECRETO Nº. 409/2023 – DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023.
DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO ORÇAMENTO DO MUNICIPIO DE QUILOMBO PARA O ANO DE 2023.
O Prefeito do Munícipio de Quilombo, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso IX do Art. 65 da Lei Orgânica Municipal e de conformidade com a Lei Municipal nº 3.017 de 27 de outubro de 2022 e autorizado pela Lei Municipal nº 3.107 de 30 de novembro de 2023,
Considerando a Requisição de 06/11/2023 da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos e Secretaria dos Transportes e Obras, foi devidamente assinada pela responsável e pelo Prefeito Municipal, acompanhada das pesquisas de preços das empresas do ramo do objeto da dispensa de licitação;

Considerando o decreto de emergência municipal N° 389/2023 de 02 de novembro de 2023, devido aos efeitos devastadores das enchentes e fortes chuvas, que causaram danos substanciais ao município;

Considerando os danos significativos nas estradas rurais, tornando-as intransitáveis e prejudicando o acesso de moradores, serviços de emergência e o transporte de mercadorias e que situação representa um risco para a segurança pública e requer ação imediata;

Considerando que as estradas rurais representam o principal meio de acesso para as comunidades locais, servindo como vias de transporte para moradores, além de possibilitarem o escoamento de produtos agrícolas e a prestação de serviços essenciais e que a deterioração dessas vias impede o acesso de moradores a serviços de saúde, educação e o transporte de mercadorias, prejudicando gravemente o bem-estar da população local;

Considerando o Laudo Técnico Nº 08/2023, emitido pelo engenheiro civil Leonardo Berlanda e a equipe da unidade administrativa anexo ao sistema S2ID, percebeu-se a necessidade de contratar 400 km de patrolamento, para estradas rurais deterioradas pelas fortes chuvas, de acordo com os dados levantados;

Considerando que a referida contratação é de caráter emergencial buscando resguardar a dignidade da pessoa humana, dando-lhes princípio de subsistência nesse momento de calamidade pública, e enquadra-se no Inciso IV do artigo 24 da Lei 8.666/93 e alterações.

Considerando o Processo de Compra nº 160/2023, a Dispensa de Licitação para Compras e Serviços Nº 68/2023 e o Contrato Administrativo Nº 263/2023;

DECRETA:

Art.1º Fica o chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir créditos adicionais suplementares no orçamento do Município de Quilombo, no ano de 2023, no valor de no valor de no valor de R$ 265.248,00 (Duzentos e sessenta e cinco mil, duzentos e quarenta e oito reais) nas dotações abaixo discriminadas e constante dos anexos da Lei Municipal nº 3.017/2022 de 27 de outubro de 2022 e autorizado pela Lei Municipal nº 3.107 de 30 de novembro de 2023, a saber:
	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA DE TRANSPORTES E OBRAS
	11

	Unidade
	DEPARTAMENTO DOS TRANSPORTES
	02

	Função
	Transporte
	26

	Sub-função
	Transporte Rodoviário
	782

	Programa
	ACESSO PLENO
	26

	Ação
	MANUTENÇÃO CONSERVAÇÃO ESTRADAS/TRANSPORTES
	2.059

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(175)
	Aplicação Direta – 3.3.90
	1.500 – Recursos não Vinculados de Impostos
	132.624,00

	Valor Total R$:
	132.624,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
	10

	Unidade
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA
	01

	Função
	Agricultura
	20

	Sub-função
	Extensão Rural
	606

	Programa
	AGRICULTURA: CAMINHO FORTE
	24

	Ação
	MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA
	2.054

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(155)
	Aplicação Direta – 3.3.90
	1.500 – Recursos não Vinculados de Impostos
	132.624,00

	Valor Total R$:
	132.624,00

Art.2º Os recursos para abertura dos créditos suplementares, de que trata o artigo anterior, decorrerá da anulação da importância de R$ 265.248,00 (Duzentos e sessenta e cinco mil, duzentos e quarenta e oito reais), nas dotações abaixo discriminadas e constante dos anexos da Lei Municipal nº 3.017/2022 de 27 de outubro de 2022, a saber:
	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
	08

	Unidade
	FDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE QUILOMBO
	02

	Função
	Assistência Social
	08

	Sub-função
	Assistência Comunitária
	244

	Programa
	COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE
	18

	Ação
	MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NATAL SEM FOME
	2.092

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(125)

	Aplicação Direta – 3.3.90

	1.500 – Recursos não Vinculados de Impostos

	70.000,00

	Valor Total R$:
	70.000,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
	08

	Unidade
	FDO MUNCIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE-FMCA
	03

	Função
	Assistência Social
	08

	Sub-função
	Assistência à Criança e ao Adolescente
	243

	Programa
	ATENDIMENTO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES/PROG. SOCIOS
	19

	Ação
	BOLSA P/CRIANÇAS E ADOL.SITUAÇÃO RISCO/FMCA
	2.049

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(131)

	Aplicação Direta – 3.3.90

	1.500 – Recursos não Vinculados de Impostos

	15.000,00

	Valor Total R$:
	15.000,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA DA INDUSTRIA, COMERCIO E TURISMO
	09

	Unidade
	DEPARTAMENTO DA INDUSTRIA E COMERCIO
	01

	Função
	Comércio e Serviços
	23

	Sub-função
	Promoção Comercial
	691

	Programa
	CIDADE DE OPORTUNIDADES
	22

	Ação
	CAMPANHA NOTA PREMIADA
	2.096

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(146)

(147)

	Aplicação Direta – 3.3.90

Aplicação Direta – 3.3.90

	1.500 – Recursos não Vinculados de Impostos

1.500 – Recursos não Vinculados de Impostos
	50.000,00

50.000,00

	Valor Total R$:
	100.000,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA DE TRANSPORTES E OBRAS
	11

	Unidade
	DEPARTAMENTO DE OBRAS
	01

	Função
	Urbanismo
	15

	Sub-função
	Infra-Estrutura Urbana
	451

	Programa
	QUILOMBO MAIS OBRAS
	25

	Ação
	PONTES, PONTILHOES E DEMAIS OBRAS DE INSFRAESTRUTURA EM TRANSPORTES/SOSU
	1.060

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(165)

	Aplicação Direta – 4.4.90

	1.500 – Recursos não Vinculados de Impostos

	20.000,00

	Valor Total R$:
	20.000,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA DE TRANSPORTES E OBRAS
	11

	Unidade
	DEPARTAMENTO DE OBRAS
	01

	Função
	Transporte
	26

	Sub-função
	Transporte Rodoviário
	782

	Programa
	QUILOMBO MAIS OBRAS
	25

	Ação
	AQUIS. DE VEÍCULOS E MAQ. E EQUIPAMENTOS
	1.063

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(169)

	Aplicação Direta – 4.4.90

	1.500 – Recursos não Vinculados de Impostos

	9.000,00

	Valor Total R$:
	9.000,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA DE TRANSPORTES E OBRAS
	11

	Unidade
	DEPARTAMENTO DOS TRANSPORTES
	02

	Função
	Transporte
	26

	Sub-função
	Transporte Rodoviário
	782

	Programa
	ACESSO PLENO
	26

	Ação
	PONTES, BUIEROS, PONTILHOES E DEMAIS OBRAS DE TRANSPORTES
	1.050

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(171)

	Aplicação Direta – 4.4.90

	1.500 – Recursos não Vinculados de Impostos

	51.248,00

	Valor Total R$:
	51.248,00

Art.3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Executivo Municipal, em 30 de novembro de 2023.
SILVANO DE PARIZ

    Prefeito Municipal
          DEYVIS JUNIOR DELAZERI

	Registrado e Publicado

Em __/__/2023

Lei Municipal 1087/1993

Servidor (a) Designado (a)

                  CRC/SC 044.907/O/0